



Warszawa d. 28 Maja (9 Czerwca) 1878.

N^o 23

Serya piąta.—Rok trzynasty

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie: rocznie rs. 6,—półrocznie rs. 3,—kwartalnie rs. 1 kop. 50—miesięcznie kop. 50. Redakcyja i Ekspedycyja główna: ulica Czysta N^o 415 (nowy N^o 2).

Każdomiesięcznie jako premium dołącza się jeden tom powieści lub utworów popularno-naukowych, oraz przy każdym numerze arkusz dzieła „Panteon wiedzy ludzkiej.”

Prenumerata na Prowincyi:

Rocznie rs. 8,—półrocznie rs. 4,—kwartalnie rs. 2.

W Austrii, we Lwowie: w księgarni Richtera, cena roczna 14 guldenów;—w W. Ks. Poznańskiem u M. Leitgebera 8 talarów.

SPIS ARTYKUŁÓW: Dwa zamachy. — Andrzej Towiański (Wspomnienie) II.—Piękna, dramat w 4-ach aktach, Wł. Okońskiego. (ciąg dalszy). — Jubileusz Voltaire'a. — Z Wystawy Paryzkiej III. — Językoznawstwo porównawcze wobec nauk historycznych. — W imieniu dzieci. — Z prowincyi VIII. — Polemika. — Kronika Powszechna. — Przegląd Polityczny. — Wiadomości handlowe. — Do wszystkich. — Echa XXIII.

DWA ZAMACHY.

Gdy przed paru tygodniami telegraf przyniósł wiadomość o zamachu na życie cesarza niemieckiego, nie wiele brakło, ażeby cały ten wypadek uznać za dzieło jakiegoś niedorzecznego wyskoku lub nawet za niezręczną komedję. Bo co myśleć o czynie wykonanym z głupowatą niezdarnością, nieusprawiedliwionym ani żadnymi widocznymi zmianami w politycznym życiu Niemiec, ani poważnymi motywami w zeznaniu pod sąd? Do cesarza, który, chociaż jest najwyższym przedstawicielem swego rządu i sankcyjonuje jego działania, ale nie jest wcale w obecnym ustroju państwa niemieckiego prawodawcą siłą, strzela człowiek, który niby mianuje się członkiem pewnej partyi, lecz nie ma od niej żadnego mandatu i w niej żadnego znaczenia — czy podobna zdrową logiką zamach ten zrozumieć? Jeżeli go popełnił istotnie socyalista, czemu sięgnął po życie tego, od którego losy socyalistów bardzo mało zależą? jaką chciał pomścić własną lub cudzą krzywdę? czego zamierzał dokonać w narodzie, którego znaczna większość istniejący tron wszystkimi siłami podpira? Nie wiadomo; wiadomo tylko, że ktoś, nazwiskiem Hödel, strzelił do niemieckiego cesarza. Po za tym zagadkowym, wyosobnionym faktem niepodobna dopatrzeć żadnej nici, któraby go z dalszemi stosunkami wiązała. Bo że odkryto kilka również nieznacznych figur, którym winowajca mógł się z zamiaru swego zwierzać—coż to wszystko znaczy wobec zuchwałego pokuszenia? Historia znała dotąd tylko królobójców popchniętych do działania albo pragnieniem osobistej zemsty, albo interesami zbiorowego sprzysiężenia; tymczasem tu widzimy jakiś skok, który żadnym z tych dwu względów wytłómaczyć się nie da. Przypuściwszy nawet, że ów Hödel jest jakimś nieznanym luzakiem socyalistycznego szeregu, że w jego imieniu chciał wyrzucić tron a natomiast postawić republikańskie krzesło—czy taki plan w monarchicznych nawskróś Niemczech nie równałby się najniedorzeczniejszemu pomysłowi? I coż z tego, gdyby cesarz Wilhem był padł ugodzony kulą, coż z tego, że socyalisci obwoływaliby zmianę formy rządu, dopóki

nie nadbiegł najbliższy oddział wojska? Alboż to dosyć dla rozerwania żelaznych więzadeł niemieckiej monarchii?

Jeszcze pytania te nie przestały nam się wysnuwać, gdy nagle przybywa doniesienie, że do cesarza Wilhelma strzelone po raz drugi i ugodzono go obfitym śrutowym nabojem. Złapany winowajca, dr. Nobile, ma być także socyalnym demokratą. Co teraz myśleć? Czyżby ta partya rzeczywiście postanowiła osiągnąć swoje cele drogą politycznych zamachów na życie panującego? Cóż w takim razie znaczyło wyparcie się podobnego zamiaru urzędowych jej przedstawicieli? Byłoby ono jedynie maską bezpieczeństwa w chwili niepowodzenia? Jeżeli wieści nie kłamią, Nobile oświadczył, że jest narzędziem szerokiego spisku. Jakiego? na jakich opartego nadziejach? na jakim prawdopodobieństwie? Zaiście, można się zgubić w tych pytaniach bez końca, na które trzeźwy rozum nie da żadnej odpowiedzi. Stojemy więc chyba wobec faktu, dla którego trzeba dorobić lub odkryć specjalne prawidła rozumowania. Po najpilniejszym rozbiórce warunków tego fenomenu, trudno odnaleść najłżejszy znak wyjaśnienia. Zapewnie, stronnictwo socyalno-demokratyczne w Niemczech tak się rozrosło, tyle skutkiem walk namiętności w sobie rozżarzyło, że jego rewolucyjne pokuszenia nie stanowiłyby i nie stanowią żadnej niespodzianki. Licząc wszakże nawet całą jego gwałtowność, trudno pojąć rację owej upartej strzelaniny. Bądź co bądź, partya ta ma przecież w swem łonie i na swem czole ludzi dojrzałych, rozważnych, do politycznego boju zaprawionych, którzy nie wyglądają na wieszających się bez celu i skutku dzieciaków. Zkądże więc pod ich chorągwią wzięli się dwaj zapaleńcy, którzy prócz własnej zguby niczego nie osiągnęli?

Pozostaje jedna tylko możliwość: jeżeli zarówno Hödel, jak Nobile są rzeczywiście wylosowanymi z jakiegoś szerszego koła spiskowcami, to według wszelkiego prawdopodobieństwa koło to stoi po za granicami wszystkich jawnych stronnictw politycznych, a więc nie wchodzi i w skład socyalno-demokratycznego. Musi ono być zbiorem ludzi, niemających w społecznym ustroju Niemiec żadnej uprawnionej podstawy, żadnego programu, opartego na istotnych interesach narodu. Złożone z ludzi, oderwanych od życia politycznego

i nieprzyjmujących w niem czynnego udziału, usnuło w swem łonie gardzące rzeczywistością marzenia, które w ciemnościach spisku zdają się posiadać wszelkie warunki ścisłej rachuby, a w zastosowaniu zdradzają wszystkie wady szaleństwa. W państwach, nurtowanych socyalnymi prądami, utopia zawsze sobie ściśle tego rodzaju na śmierć skazane gniazda. W Niemczech są one liczniejsze, niż gdziekolwiekby. Otóż dwoje ślepych piskląt takiego gniazda wyleciało i rozbiło się o tron niemieckiego państwa. Że je ochrzczono mianem socyalnej demokracji, nic dziwnego; powszechna bowiem opinia zwykle dla określenia przestępnego czynu łapie nazwę najniemilniejszego sobie żywiołu i przyczepia ją do tych, którzy z zaimprovizowanym tytułem nie albo niewiele mają wspólnego. Jesteśmy przekonani, że gdyby teraz ponowiło się sto podobnych zamachów, pierwsza wieść wszystkie wpisałaby na rachunek socyalistów. Alboż nie patrzymy ciągle, jak najrozmaitsze objawy ścigane są pod imieniem mataryalizmu lub nihilizmu?

Tak czy inaczej, rozjaśnienie sprawy dwu pokuszeń na życie cesarza niemieckiego słuszenie budzi wielkie zajęcie i może odsłoni nam tajemnicę zakryty spisek, który je przygotował.

ANDRZEJ TOWIAŃSKI.

(Wspomnienie).

II.

Z listów i przemówień „Mistrza” widać że teoria magnetyzmu zwierzęcego była mu znana; że „jasnowidztwo”, które stronnicy Mesmera uważają za jedyny wyraz prawdziwej mądrości, przyjął Andrzej w zasadzie i uświęcił; ale pomimo to nigdy on o samej doktrynie sądu pochlebnego nie wyrażał, owszem na każdym kroku stara się wykazać swą w obec niej przeciwnieść. „Są, mówi, środki poruszenia ducha, do których nie powinniśmy się uciekać; naprzykład magnetyzm, pijaństwo, egzaltowanie się nerwowe—są to środki nieprawe”¹⁾.

¹⁾ Współdział Ad. Mick.—tom II, str. 206, (Z rozmoia z Sew. Goszczyńskim).

przekonamy, że i słownik tam jest inny, i morfologia. Trafiają się wprawdzie pewne leksykograficzne podobieństwa, ale są one czysto zewnętrzne, przypadkowe; co się zaś tyczy gramatyki, to śmiem powiedzieć, że „konjugacja słowa hebrajskiego tak jest podobną do spajania słów sanskryckich lub greckich, jak robaczek do słonia”.

Język więc hebrajski do innej należy rodziny, a braćmi jego są arabski i syryjski. Blizkie między temi narzeczami pokrewieństwo żadnej nie ulega wątpliwości, i jest daleko bardziej widoczne, niż wspólność szczepowa wśród indoeuropejskiej rodziny. Porównanie mowy semickiej z aryjską na zasadzie przemian dźwiękowych nie przedstawia żadnych dla nauki widoków. Od jednej rodziny do drugiej niema najmniejszego przejścia, najmniejszego pozytywnego łącznika; z kąd wypada wnosić, że są to dwa odrębne typy, dwie niezależne od siebie kreacje.

Poza temi rodzinami istnieją inne grupy i osobniki, jak np. grupa narzeczy berberyjskich w północnej Afryce, język Koptów w Egipcie i Basków w Pirenejach, które o ile się różnią między sobą, o tyle nie mają nic wspólnego ani z indoeuropejską ani z semicką rodziną. Widzimy więc, że celem, do którego lingwistyka porównawcza dochodzi, jest umiejętne dopatrywanie się cech wspólnych i grupowanie narzeczy. Ale czy możemy powiedzieć, ile jest tych grup, tych rodzin językowych? Nie. Lingwistyka wprawdzie nie ustaje na drodze postępu, a siew rzucony przez Boppa zazieleniał już bujnie. Godnem jest wszakże uwagi, że gdy na wie indoeuropejskiego językoznawstwa krząta się wielu pracowników, inne rody i osobniki są mniej lub więcej zaniedbane; skutkiem czego niepodobna dziś orzec, ile znajduje się na globie ziemskim lingwistycznych ognisk. Sądzę zresztą, że nigdy kwestyi danej z należytą ścisłością rozwiązać nie będziemy mogli, bo choćbyśmy nawet wszystkie żyjące i w pomnikach piśmiennych przechowane znali języki, to pozostają jeszcze w grobie zapomnienia całe familie lub pojedyncze narzeczka, które znikły bez śladu. Bądź co bądź, notujemy fakt główny, że wielka mnogość języków, jakimi mówią na powierzchni ziemi, da się sprowadzić do dziesięciu, piętnastu, dwudziestu może, słowem do mniej lub więcej ograniczonej liczby rodzin.

Wiemy już tedy, że sanskryt, mowa żyjąca niegdyś w ustach ludu z nadgangesowej doliny, a dziś znana jedynie z prastarych pomników piśmiennych — przedstawia przy umiejętnym porównaniu wielkie podobieństwo do języka greckiego, łacińskiego i wielu innych. Jakby to sobie wytłumaczyć? Nie możemy naturalnie, wstępując w ślady starożytnych lingwistów, popierać błędnej teorii, że między pojęciem a jego znakiem istnieje pewien konieczny związek; bo przeczy temu najwyraźniej sama rozmaitość języków. A więc jaka jest rzeczywista przyczyna uderzającego zbiegu pierwiastków i odmian wspólnych, które nas skłaniają do uznania familie indoeuropejskiej? Może podoba się komu nazwać to poprostu pożyczką? Zaprawdę, wszelkie hipotezy, jakie na ten temat niegdyś powymyślano, straciły oddawna kredyt i niepotrzebują już być odpieranymi. Pożyczka wprawdzie na naszej niwie — podobnie jak „endosmos” i „exosmos” w fizyce — jest rzeczą naturalną, a więc niejednokrotnie sprawdzaną; ale jakież to wyrazy przejmuje zazwyczaj jedna mowa od drugiej? Są to po większej części nazwy rzeczy materialnych, nazwy, które przeszły z kraju do kraju wraz z przedmiotami, zapożyczonymi drogą międzynarodowych stosunków. W polskim np. języku (dodajemy to od siebie) wyrazy służące do oznaczenia rzeczy zbytkownych,

strojów i przyborów gotowalnianych pochodzą przeważnie z francuzkiego, jak: tużurek, frak, kok i t. d.; słowa zaś będące znakami narzędzi rzemieślniczych zapożyczone zostały po większej części od Niemców. Niekiedy współplemienne i graniczące ze sobą narody jedną i tę samą rzecz wraz z wyrazami — z dwu różnych zaczerpnęły źródła, a dowody na to leżą w ich słownikowym skarbcu. Polacy np. używają oddawna wyrazu *fryzyer* (od fr. *friser*), który odpowiada pożyczonemu od Niemców rosyjskiemu słowu *parikmacher*; wskazówka ta jednak z całą ostrożnością winna być przyjmowana, jeśli zauważymy, że na oznaczenie rzemieślnika zajmującego się zewnętrznym zdobieniem głów ludzkich, jest w mowie niemieckiej ten sam co i w naszej, francuzki wyraz (*Friseur*). Częstokroć pożyczka danego słowa przedstawia się w językiem archiwum nie jako objaw potrzeby, lecz literackiej jedynie fantazy; ma to miejsce wtedy, gdy mowa, obok cudzoziemskiego, posiada i swój własny symbol na wyrażenie danego pojęcia (np. *wizyta* i *odwiedziny*, *współzawodnik* i *konkurent*). Zwrócić w końcu trzeba uwagę na to, że pożyczka lingwistyczna bywa niekiedy bardzo znaczną i że tak powiem ryczałtową; wybitny przykład mamy na języku angielskim, który przyswoił sobie oddawna wiele wyrazów francuzkich, wskutek dokonanego niegdyś (r. 1066) przez Wilhelma Zdobywcę podboju, i co poszło za tem — zbliżenia się wzajemnego dwu narodowości.

Bądź co bądź podobieństwo, jakie zachodzi między sanskrytem a greczyzną, nigdy żadną pożyczką wyjaśnić się nie da. Pozostaje więc nam tylko przypuścić, że języki te mają wspólne źródło, wspólny początek. Ale jakże to sobie tłómaczyć? Czyżby w istocie przodkowie starożytnych Greków i brahmańskich cywilizatorów z nad Gangesu pędzić mieli razem żywot w pewnej przedhistorycznej dobie? Zuchwałstwem byłoby coś podobnego utrzymywać; historia bowiem przedstawia nam przykłady dziwnych wstrząśnień i kataklizmów. Należy tedy stanowczą położyć granicę między etnografią i antropologią z jednej, a lingwistyką z drugiej strony. Nie przodkowie zatem Hellenów i Hindusów z krwi i ciała, lecz przodkowie z ducha i mowy („lingwistyczni przodkowie” jak się wyraża R.) żyli kiedyś wspólnie. Stanowili oni jedną gminę, w dosyć ciasnych prawdopodobnie zamkniętą granicach; w dosyć ciasnych mówimy, gdyż pierwotny ustrój społeczeństwa nie zgadza się z pojęciem właściwych wyższej cywilizacji wielkich kół lingwistycznych. Wyomownie nas o tem przekonywa badanie gwar ludowych, które kwitną obok siebie na szczupłej stosunkowo przestrzeni.

(D. n.)

W imieniu Dzieci.

(Dokończenie).

Nauka języka obcego jest zmuszona i niewesoła, dla dzieci rzadko przyjemna i rzadko też przez nie lubiona — ale jej korzyści oceniamy się w praktyce życia, w epoce dojrzałości. Więc też rodzicom przystoi krzepić dzieci w pracy około języków, pilnować gruntowności tej nauki i siłą woli własnej przeprowadzać w porze właściwej, ażeby być pewnym, iż za to od syna lub córki słowa wdzięczności usłyszą później lub na serdeczną pamięć zasłużą. Drugim punktem w wychowaniu, wymagającym gwałtownej ze strony rodziców uwagi i poprawy, jest polepszenie fizycznego wykształcenia i uprawy tak zwanych talentów. Pod pierwszym względem koniecznie trzeba naśladować

przykład Anglików i Niemców, którzy nie wahają się pilnie wdrażać swe dzieci do wszelkiego rodzaju wzmacniającego ćwiczenia ciała. Jeżeli porównamy nasze, szczególniejsze niemieckie wychowanie z sąsiednim np. niemieckim, uderzeni zostaniemy ogromną różnicą w wyobrażeniach, jakie nasi i niemieccy rodzice o wychowaniu dzieci mają. Dla wskazania wystarczy kilka przykładów. Idźmy np. w piękny dzień zimowy przy 3 lub 4° R. niżej zera do publicznego ogrodu, a znajdziemy tam mnóstwo bon i matek z dziećmi nie tylko starszemi pięcio, sześciolatkami, ale i z młodszymi, a nawet zjawia się mnóstwo wózków z dziećmi drobnymi. W Niemczech bowiem, mianowicie w klasach zamożniejszych, mało się dzieci nosi a raczej wozi, co między innymi ma tę korzyść, iż dziecko kalektwu rzadko z powodu nieuwagi lub niezręczności służącej podlega. Takie dzieci są stosownie ubrane, ale nie za ciepło, aby przywykały zwolna i od młodości do zmian temperatury i różnic klimatycznych. Tak wychowana dziewczyna lub chłopiec w Niemczech przy 4, 6° R. niżej zera chodzą zwykle w letnim paltocie lub zarzutce, a futra są im znane tylko z wylogów, jakimi się nazywają stroje dam modnych. Nie można zaś powiedzieć, aby system taki odbijał się szkodliwie na stanie zdrowia ludności, przeciwnie daleko tu mniej zaziębień niż u nas, a przeciętna śmiertelność mniejsza. Rodzice niemieccy z wielką pilnością czuwają, aby ich dzieci uczęszczwały do ogródków freblowskich, gdzie pobierają pierwsze początki wszelkich fizycznych ćwiczeń; następnie każdy Niemiec przebywa na kurs gimnastyki, a że ta nie wykształca z nich zręczniejszych ludzi, to już ociężałości narodowej, piwu i knajpie przypisać należy. Niemniej zakłady gimnastyczne i turnerskie stowarzyszenia wywierają na zdrowie wpływ zawienny. Istnieje też w Niemczech mnóstwo pokrewnych urządzeń nader pożytecznych i chwalebnych. Gdzie tylko jest choć kawałek stojącej lub bieżącej wody, tam w lecie zaraz urządzają szkołę pływania, a nadto spławiają całą flotylę małych łodek, poruszanych wiosłami. Dostarcza to nietylko przyjemnej zabawki, ale wyrabia zręczność, śmiałość w młodzieży płci obojej. Zimą porą stawy te i szkoły pływackie zmieniają się w szranki łyżwiarskie. Nigdzie łyżwiarstwo nie jest tak upowszechnione jak w Niemczech, nigdzie klasy wyższe i średnie nie oddają się tej zdrowej zabawie z większym zapałem. Wiadomo, jak fechtunek rozszerzony jest między studentami w Niemczech; a chociaż bladeńskie między niemi stowarzyszenia tylko pogardę obudzić mogą, sam fechtunek przykłada się do wyrobienia zręczności i zdrowia. Wszystkie te zakłady i wiele innych pokrewnych albo są dziełem stowarzyszeń, albo też po większej części przedsiębiorstwem prywatnym, utrzymującym się w stanie kwitającym nizkością i przystępnością cen. Przystępność ta i nizkość cen dla tego jednak jest możliwą, że tam rodzice nie żałują ponieść pewnego wydatku dla dziecka; stąd mimo ceny niskiej, liczba uczestników opłaca przedsiębiorcy jego trudy i ryzyko. Nareszcie każdy zakład, jeśli jest stosownie urządzone, nie traktuje się jako dogodzenie przemijającej modzie, ale może liczyć na trwałość i rozwój, pewny wytrwałego poparcia ogółu. Z tych przyczyn wykształcenie fizyczne dla dzieci jest łatwe i nie kosztowne. Toż samo ma miejsce z uprawą tak zwanych talentów, które uprzyjemniają życie towarzyskie a częstokroć są źródłem wielkiej dla samych siebie przyjemności i nawet korzyści. Pod tym względem o wiele stoimy niżej od zeszłego pokolenia. Ojcowie nasi przy staranniejszem nieco wychowaniu zawsze posiadali albo muzykę, albo śpiew, albo rysunek. Tymczasem dziś panuje w wychowaniu pewna śurowość, pe-

wne lekceważenie owych talentów, dla chłopców mianowicie; a jednak środki naukę ułatwiające stały się daleko przystępniejsze, tańsze.

Polepszenie tych trzech kierunków uważamy za konieczne w wychowaniu domowopensjonatowem, domagamy się tego w imię przyszłości młodego pokolenia. Ale nie tu się żądania nasze zamykają; spełniając obowiązki względem własnych dzieci, nie zwalniamy się od spełnienia go względem ogółu młodzieży, a szczególniej dzieci. Zadośćuczynienie tym obowiązkom ogólnym przedstawia jeszcze tę korzyść, iż wspólnie, łącznie da się przeprowadzić wiele pomysłów, z których i nasze dzieci korzyść odniosą. Dla czego nie mamy w sobie obudzić tego poczucia łączności i ofiarności na polu wychowania, uczucia, które, jak powiedzieliśmy, tak silnie działa w Anglii. My mamy nawet wyższe, świętsze powody ku temu, a przy dobrej woli, chęci, wytrwałości nie widzimy na tej drodze zbyt ważnych przeszkód.

Dla czego np. w interesie naszego języka wybitni członkowie świata uczonego nie mają urządzić szeregów prelekcji dla młodzieży i posuniętych w naukach dzieci? Zdaje nam się, iż przed kilku laty nieboszczyk Pęczarski próbował urządzić szereg odczytów z fizyki w zakładzie p. Pika; lecz zamiar ten nie został należycie ogłoszony, przez prasę poparty, a przez ogół rodziców zrozumiany. W ogóle bowiem ten ogół rodziców bardzo często, nawet skromnych wydatków, wychodzących po za zakres kosztów szkolnych, skąpi — mianowicie dla nie-co starszych dzieci. Jeszcze dla maleńkich, na zabawki, raz w rok, znajdzie się parę rubli, ale dla starszych bardzo jesteśmy oszczędni. Dać np. rubla, całkowitego rubla, na abonament szeregu prelekcji dla młodzieńca, chodzącego do trzeciej klasy, uważa się za zbytek niepotrzebny. On się i tak uczy, a więcej mu niepotrzeba — oto odpowiedź. A jednak takie prelekcje prywatne byłyby, mianowicie teraz, potrzebne. Jakże one ważny cel mają! Obznajmiać młodzież z terminologią naukową rodzinnego jej języka, utrzymać łącznik między obecnym czasem a nauką naszą przeszłością, rozwinąć, mianowicie w młodzieży z domowego wychowania, poszanowanie dla różnych gałęzi wiedzy i wiarę w potrzebę nauki — wszystko to cele godne czynnej pracy najlepszych sił w naszym społeczeństwie. Nie stety jednak, pisząc te wyrazy, jakże mało mamy nadziei być wysłuchani! Nasi uczeni, powiedzmy to szczerze, żyją w zbyt dalekiem od społeczeństwa odosobnieniu. Nie śmiemy ubliżać ich nauce, ale częstokroć ona tak wygląda, jak mumia owinięta w zwoje papirusów. Ciepła, życia tam brak, chociaż się dużo i o nauce i o chrześcijańskich... a raczej katolickich uczuciach... rozprawiać zwykło. Niechże więc mniejsi, skromniejsi, nie oglądając się na owych na ołtarzu siedzących wśród dymu kadzidel mężów, urzędywistnie się starają myśl naszą choć na skromną skalę. Gdyby nawet, przetłomaczone i stosownemi doświadczeniami objaśnione odczytano prelekcje Tyndala, jużby korzyść była ogromna. A takich materiałów w obecnej naukowej literaturze znalazłoby się wiele, że tylko wspomnimy prace Lachery'a, Belfour Stewarta, Bernsteina, Wagnera i innych. Jakże wiele też jest przedmiotów, blisko nas obchodzących z dziedziny historii, literatury, sztuk, które młodemu pokoleniu należałoby ukazać. Na tem polu praca wdzięczna i miła, a po zwyciężeniu pierwszych trudności niezawodny rozwój.

Ułatwiająca naukę zamożniejszym, bodaj ozy nie pilniej trzeba by ją umożliwić dla tych, którym los odmówił środków kształcenia się. Mówimy tu o dzieciach biednych rodziców, uczęszczających do szkół elemen-

tarnych i niższych klas gimnazyjów. Dotąd społeczność nasza tyle tylko czyniła, iż z gorącym, sobie właściwym poczuciem spieszyła liczniej na koncerty, urządzane na korzyść studentów uniwersytetu, mniej licznie na korzyść uczniów gimnazyjalnych. A czy to już wszystko? A ta drobna dziatwa po szkołach elementarnych, czyż pomocy nie potrzebuje? czyż jej nie brak odzieży, obuwia, książek, a częstokroć łyżki ciepłej strawy w klimacie przez długie miesiące mroźnym, jak nasz? Ileż tam zdolności, ileż chęci do nauki marnieje w zarodzie, dla braku pomocy, współczucia, ciepłych buciów lub ciepłego serdecznego słowa? We wszystkich już krajach zakładano towarzystwa opieki nad dziećmi w szkołach elementarnych, tylko u nas, co się arcykatolickiem zwiemy społeczeństwem, tak leniwo do tak świętej bierzemy się rzeczy. Dla czego? bo nam brak drugiego Marcinkowskiego, któryby bez grosza, ale z olbrzymią w świętość zadania wiarą do dzieła przystąpił. Powiedzą nam zapewne na nasz zarzut, iż naprzód trzeba zyskać pozwolenie władzy. Zapewne, wiemy o tem dobrze i nawet to wiemy, iż przed kilku laty dyskutowano u nas w pełnem kole o potrzebie podobnego stowarzyszenia, że się wywiadywano, czyby rząd na nie zezwolił. Lecz zdaje nam się, iż wśród zachodów i starań o zapewnienie sobie protekcji, zapomniano o najprostszym wystąpieniu z podaniem gdzie należy, jasno wykładając cel stowarzyszenia i poddając się pod tę kontrolę, jakie władza nałożyć za stosowne uzna. Dopóki taka próba nie będzie zrobiona, nie uwierzmy, aby zamiar był do wykonania niemożliwym. Zresztą takim stowarzyszeniom nie należy nadawać zbyt rozległych rozmiarów. Nawet tam, gdzie, jak w Anglii, istnieje wolność nieograniczona stowarzyszenia się, nie mają one rozległości dla tego, że są obliczone na bezpośrednią działalność członków. Dowiedzioną to rzeczczą, iż centralizacya stowarzyszeń dobroczynnych jest raczej szkodliwą niż pożyteczną, gdyż w takim razie zarząd nie może być bezpłatnym, a administracya pochłania znaczną część ofiar, które tym sposobem chybają swego przeznaczenia. — Jeżeli więc nie naznaczymy zbyt obszernych rozmiarów stowarzyszeniom, oraz wyrzekniemy się ich centralizacyi, to trudno przypuścić, aby się nie udało u nas zaprowadzić tej dobroczynnej instytucji, która tak dzielnie przykłada się do wykształcenia najbiedniejszych klas narodu i najmniej nawet za pomocą daje środki ratunku. Sprawa ta jest dla Warszawy i dla innych miast Królestwa nadzwyczaj pilną i nie ma żadnej potrzeby odkładać jej *ad calendas graecas*, a tocząca się wojna niczem staraniom nie przeszkadza. Owszem, po wojnie wiele rodzin zostanie osieroconych, a dzieci wymagać będą pomocy, na co rząd zważając, pewno właściwego pozwolenia nie odmówi.

Wskazaliśmy tu w imieniu zamożniejszych i najuboższych dzieci dwie potrzeby, które stoją na porządku dziennym i od inicjatywy prywatnej a ofiarności ogółu załatwienia wymagają.

Zostaje nam jeszcze do rozpatrzenia kwestya wiejskich ochronek dla dzieci, sprawa udziału inteligentnego ogółu w szkole wiejskiej. Obie ściśle się z sobą łączą i stanowią dla naszego kraju jedno z ważniejszych zagadnień, które bez względu na politykę nie powinno schodzić z porządku dziennego. Obszerność jednak zadania zmusza rozbiór odłożyć do przyszłego artykułu.

Tymczasem zaś uwagi nasze pragnęlibyśmy polecić względem rodziców i gronu ludzi znacznych, pragnęlibyśmy ich gorącym słowem pobudzić do czynu, na korzyść tej najdroższej spuścizny, jaką przekazemy światu, na korzyść dzieci!

Z prowincyi.

VIII.

Piszą do nas z *Sandomierskiego*: „W dniu 2 maja pożar zniszczył w miasteczku niegdys, a obecnie osadzie Klimontów czterdzieści kilka domów, oprócz zabudowań gospodarskich, jak: stodoł, chlewow etc., przy domach mieszkalnych od małego miasteczka nieodłącznych. Ogień wybuchł w południe z niewiadomej, jak zwykle, przyczyny — a szerząc się dwoma naraz ulicami w przeciwnych kierunkach, niszczył wszystko, cokolwiek na drodze swojej spotkał, póki wreszcie nie trafił z jednej strony na rzekę i łąki, gdzie już budynków nie było, a z drugiej na niespodziewany w naszej Sandomierskiej ziemi opór. Idąc pierwszym kierunkiem, pochłonął czteroletnie dziecko, które krzykiem niby ratujących spłoszone, schowało się pod łóżko sąsiedniego domu i tam śmierć znalazło — idąc drugim — dał nam sposobność przekonania się, co może zdziałać dobra wola, energia i znajomość odpowiedniego użycia sił pod ręką będących. Tu pracowała sikawka Noela z sąsiednich dóbr Górki, przez hr. Karolinę Ledóchowską przysłana wraz z rządczą, odpowiednią ilością ludzi, bosakami, łopatami i furami do wożenia wody. Dzielny rządcza p. Hawranka, niegdys podobno oficer wojska austriackiego, tak energicznie ludzi do szturmu poprowadził, iż w ciągu dwóch godzin stał się panem położenia, to jest zdusił ogień w tem miejscu, w którym go z sikawką zastał i tym sposobem ocalił resztę czwartej ulicy od niezawodnego zniszczenia. Godne było widzenia, z jaką ochotą jego ludzie rzucali się z bosakami na płonące budynki, docierali z sikawką w miejsce najniebezpieczniejsze pomimo szalonego żaru, a z jaką obojętnością publiczność miasteczka przyglądała się pożarowi. Nasz poczciwy chłopiek tylko upatrywał, ażali nie da się co uprzątnąć przy ogólnym chaosie, bo wszystko (jak jeden ze schwytych na gorącym uczynku powiedział) w chałupie się przyda, do ratunku zaś zupełnie się nie brał.

Jako przypadkiem przejeżdżający przez palącą się ubogą osadę, widziałem, że tam gdzie jaki taki był kierunek, pomoc podana była dobrze użyta, tam zaś gdzie wszyscy wszystko ratowali, gdzie wszyscy rzadzili, doradzali (a tych było najwięcej) wszystko, co było do spalania — spaliło się; pomimo tego nawet, że jedna z wysoko pobożnych niewiast Klimontowa kropiła palące się domy wodą święconą. Czyby więc nie było właściwem, ażeby ci, co biorą wynagrodzenie za różne urzędy: jak np. wójci, pisarze gminni i kasyerzy bez kas i t. d. — bo kto ich zliczy, stawali na czele pewnej liczby ludzi, pragnących się poświęcić ratunkowi palącej się osady?

Sikawka gminna stała wprawdzie przy stawie, ale do gaszenia pożaru jej nie użyto, niewiadomo dla czego — czy dla tego, że jest tak zła, iż jej użyć nie można, czyli też dla tego, iż brak urzędników gminnych przy pożarze taki strach nad sikawką rozpostarł, iż jej ruszyć obawiano się.

Pracowało tylko cztery konie ciągnące po jednej beczce z wodą, którą wylewano konewkami i miskami na palące się domy; to była jedyna siła miejscowa, którą wspierał ekonom sąsiedniej wioski bardzo energicznie.

Spalone budynki należą tu przeważnie do chrześcijan, sąsiedni właściciele obawiając się, ażeby przez jaką zawiść lub wypadek ogień nie dostał się do zabudowań żydowskich i w nocy nie zechciał powtórzyć jeszcze gorszej awantury, sami utworzyli dobrowolnie straż, która się składała z wła-

